
Výroční
zpráva
2022

"Nikdo nesmí být napadán pro to, kým je."



O nás

Naše úspěchy v roce 2022

Pomoc obětem

Monitoring a výzkum

Vzdělávání

Publikační a mediální činnost

Přehled hospodaření

Poděkování

Zlepšujte svět i vy

   Kontakty

 

01

02

03

04

07

08

09

10

14

15

Obsah



O nás
In IUSTITIA, o.p.s. se jako jediná organizace v České
republice komplexně zabývá tématem předsudečného
násilí.

Pomáháme lidem, kteří se setkali s předsudečným násilím nebo
závažnými trestnými činy, prosadit jejich práva. Těmto lidem
poskytujeme právní a sociální služby. Pomocí jednotlivcům
usilujeme o zlepšení postavení všech obětí trestné činnosti, kdy se
snažíme zviditelnit potřeby obětí, ale také navrhovat systémové
změny.

Zaměřujeme se na vzdělávání odborné i laické veřejnosti. V rámci
vzdělávání odborné veřejnosti vydáváme odborné publikace, které
slouží jako podklad pro další vzdělávání v tématu předsudečného
násilí.

Realizujeme monitoring předsudečného násilí, díky kterému
analyzujeme stav tohoto násilí na území České republiky. I díky
monitoringu můžeme zviditelňovat téma předsudečného násilí
doma i v zahraničí a podílet se na systémových změnách ve
prospěch obětí předsudečných trestných činů a zvlášť zranitelných
obětí.

1

Věnujeme se též výzkumné činnosti v oblasti předsudečného násilí,
jejíž výstupy publikujeme ve výzkumných zprávách, odborných
časopisech nebo knihách.



Naše úspěchy
v roce 2022

Obrátilo se na nás 440 osob,
těm jsme poskytli 8685
konzultací.

Zveřejnili jsme výsledky
kvantitativního výzkumu
zaměřeného na předsudečné
násilí na lidech se zdravotním
postižením. Zjistili jsme, že
nějaké z forem násilí někdy v
životě čelilo 76 % respondentů a
obětí předsudečného násilí se
jich stalo 58 %.

Během aktivního oslovování
ohrožených komunit jsme byli v
kontaktu s 826 osobami z
vietnamské, arabské, ukrajinské
komunity a LGBT+ lidmi.

Vyškolili jsme nad 200 osob
z řad Policie ČR, státních
zástupců, soudců a
sociálních pracovníků.

Práce s klienty

Ohrožené komunity

Systémové změny

Výzkum

Začali jsme se aktivně zasazovat
o systémovou změnu - novelizaci
trestního zákoníku ve prospěch
obětí z řad lidí s postižením a
LGBT+ lidí. Diskutovali jsme o ní s
politiky a političkami a požadavek
jsme formulovali mimo jiné také
ve výzvě Společně proti nenávisti
a v Memorandu o ochraně lidí s
postižením před násilím.

Podařilo se nám vyhrát soudy
a získat pro naše klienty
odškodné. Také jsme
medializovali případy
předsudečného násilí.

Soudy

Vzdělávání

2



Předsudečné násilí
28.9%

  Jiné
28.7%

Obecné násilí
13.1%

Diskriminace
6.9%

Jiné násilí
4.7%

Sexuální násilí
2.3%

Pomoc obětem
Lidem, kteří se na nás obrací, předsudečný útok nebo závažný trestný
čin výrazně zasáhl do života. Změny jsou nepříjemné, bolestivé a
projevují se v mnoha oblastech.

V roce 2022 se na nás obrátilo 440
osob. Těm jsme poskytli 4655 hodin
podpory. Všem, kteří se na nás
obrátili, jsme poskytli základní
sociální poradenství s takové
podobě, která pro ně byla přijatelná
a srozumitelná.

Poskytujeme odborné sociální
poradenství, právní informace
a v některých případech právní
zastoupení, a to po celé ČR.

V Praze poskytujeme služby též
obětem těžkého ublížení na zdraví,
pozůstalým po obětech vraždy a
ženám v obtížné situaci, které jsou
ohrožené násilím.

V Jihomoravském kraji nabízíme
pomoc také všem zvlášť zranitelným
obětem.

Obětem předsudečného násilí
poskytujeme pomoc po celé ČR.

Lidé se na nás obraceli žádostí o pomoc s
řešením těchto situací:

3



Odborné sociální poradenství

Pomoc obětem

Psychologická pomoc
38.5%

Dluhové poradenství
15.4%

Bydlení
12.8%

Bezpečnost
10.3%

Zdraví
10.3%

Zaměstnání
5.1%

Pobyt
2.5%

Vedle doprovázení v trestním či jiném řízení
jsme spolupracovali na řešení těchto situací:

Dopady trestného činu do různých oblastí života oběti jsou velice významné.
Napadeným lidem se mohou zhoršit rodinné vztahy, fyzické i psychické zdraví,
často přichází v důsledku napadení o zaměstnání a zůstávají bez příjmu. I když se
podaří některé následky útoku odstranit, oběti mohou i dlouho po napadení
pociťovat strach, nejistotu a úzkost. Oběti předsudečného násilí mají nezřídka
obavu, že se útok může znovu opakovat.

Cílem poskytování odborného
sociálního poradenství je snaha
pomoci obětem předsudečného
násilí a dalších trestných činů, aby se
kvalita života po napadení přiblížila co
nejvíce kvalitě života před útokem.
Sociální tým pracuje s obětmi na
obnovení pocitu bezpečí a životní
spokojenosti. 

Často jsme spolu s klienty
sestavovali bezpečností plán nebo
pomáhali se šetrnou medializací.
Některým klientům jsme
zprostředkovali návazné služby a
traumatizovaným obětem útoků jsme
našli vhodnou terapii nebo nové
bydlení nebo zaměstnání.

Nejčastěji jsme napadené
doprovázeli na úřady, k lékařům, na
policii nebo k soudu.

V rámci sociálního poradenství jsme
dlouhodobě spolupracovali se 102
klienty.

4



Trestní řízení
59.2%

Jiné (Dluhy, bezpečnost, pobyt aj.)
21.5%

Správní řízení
13.8%

Občanskoprávní řízení
5.5%

V rámci právního programu jsme
dlouhodobě spolupracovali s 98
klienty.

Právní informace a právní zastupování

Pomoc obětem

Spolupracovali jsme na řešení těchto typů řízení:

Právníci a právničky se účastní všech úkonů v trestním řízení, kterých se mohou
účastnit poškození, čímž dochází k ochraně poškozených před sekundární
viktimizací. Právní tým také doprovází poškozené na policii, k soudu a orgánům
veřejné správy, připravuje pro poškozené trestní oznámení, návrhy na náhradu
škody a další podání.

Cílem poskytování právních
informací a právního zastoupení je
zpřístupnit spravedlnost lidem,
kteří se stali obětí napadení.
podpora, kterou poskytujeme, je
komplexní a dlouhodobá.
Usilujeme o to, aby každý klient
spolupracoval pouze s jednou
právničkou či právníkem.

V rámci právního programu se kromě
individuální pomoci snažíme též o
systémovou změnu. Usilujeme o
zlepšení postavení obětí
předsudečných útoků a dalších obětí
prostřednictvím zviditelňování jejich
potřeb, návrhů systémových a
praktických změn.

Při poskytování právního zastoupení
jsme spolupracovali s advokátními
kancelářemi Petry Naskosové, Kláry
Kalibové a Michala Mazla.

5



6

Monitoring a výzkum
Usilujeme o zmapování konkrétních případů předsudečného násilí
'v průběhu celého trestního řízení od přípravného řízení až po
pravomocný rozsudek.

Výstupy monitoringu shrnujeme do výročních a kvartálních zpráv o
stavu předsudečného násilí, všechny jsou dostupné zde.

Během roku 2022 jsme se zaměřovali na monitoring předsudečného
násilí na LGBT+ lidech, výstupy tohoto monitoringu jsou dostupné zde.

S ohledem na to, že státní data nejsou systematicky propojená, jsou
statistiky publikované naší organizací v současné době nejpřesnějším
obrazem o předsudečném násilí v České republice.

V roce 2022 jsme představili
výsledky kvantitativního výzkumu
zkušeností lidí s postižením s
násilím a předsudečným násilím.

Výzkum ukázal, že nějaké z forem
násilí v průběhu života čelilo 76 %
lidí s postižením. Předsudečné
násilí, tedy napadení z důvodu
svého postižení, zažilo 56 %
respondentů. Dále je z výzkumu
patrné, že přes 80 % dotazovaných
útok neoznámilo policii.

Jeho výsledky naši analytici
prezentovali v rámci konference
Kriminologické dny, kde také
představili typologii
disableistického a ableistického
násilí.

Factsheet, který výsledky
výzkumu shrnuje, najdete zde.

Monitoring

Výzkum

https://in-ius.cz/zpravy-o-predsudecnem-nasili/
https://in-ius.cz/zpravy-o-predsudecnem-nasili/
https://in-ius.cz/zpravy-o-predsudecnem-nasili/
https://in-ius.cz/wp-content/uploads/2023/02/PN_Factsheet_2022_FINAL_OPRAVA_2023.pdf


Vzdělávání
Sociální pracovníci, policisté, soudci, státní zástupci a další jsou
často důležitými osobami, kterým se lidé vystaveni
předsudečnému násilí nebo jinému násilí svěří, nebo kteří mají
příležitost jiným způsobem práce ovlivnit kvalitu jejich životů.
Proto se snažíme předat naše zkušenosti a poznatky z prací s
obětmi trestných činů.

Pro sociální pracovníky a pracovnice
nabízíme tyto akreditované kurzy:

V roce 2022 jsme vzdělávali:

Zákon o obětech trestných činů

Úvod do problematiky
předsudečného násilí

Základy trestního řízení pro
sociální pracovníky a
pracovnice

Hatespeech v online prostoru
Bezpečnostní a mediální
plánování pro oběti trestných
činů

Širokou veřejnost v rámci
festivalu Prague Pride

Státní zástupce na Justiční
akademii

Policisty

Sociální pracovníky a
pracovnice v rámci
akreditovaných kurzů

Další pomáhající profese

Stipendisty v rámci
Fulbraigtova stipendia

7



8

Publikační činnost
V roce 2022 jsme nevydali samostatnou odbornou publikaci, ale
v publikační činnosti jsme aktivně pokračovali.

V odborném časopise Česká kriminologie jsme publikovali článek
Specifika objasňování trestných činů z nenávisti: policejní pohled.

Daty z našeho monitoringu jsme přispěli do databáze ODIHR (Office
for Democratic Institutions and Human Rights), která je v oblasti
předsudečného násilí největší na světě.

Data z monitoringu jsme poskytli také Karlu Černému a Zuzaně
Rendek pro výroční zprávu o islamofobii v Evropě.

Odborná publikační činnost

Publicita v médiích
Prostřednictvím medializace naší činnosti se snažíme šířit povědomí o
předsudečném násilí a souvisejících problémech. V roce 2022 jsme
zaznamenali přes 50 mediálních výstupů o naší organizaci, například:

Reportáž o případech našich klientů
v rámci pořadu Terén na Seznam TV

Rozhovor s ředitelkou In IUSTITIA
Klárou Kalibovou pro Respekt

Článek o výsledcích našeho
výzkumu na Novinky.cz

Článek o výsledních našeho
výzkumu na HateFree Culture

Rozhovor s analytikem In IUSTITIA
Benem Petruželkou pro Aktuálně.cz

Rozhovor se spolupracující
advokátkou In IUSTITIA  Petrou
Naskosovou pro A2larm

Článek o případu našeho klienta na
webu ČT24

Článek o výsledních našeho
výzkumu na HateFree Culture

Reportáž o Memorandu o ochraně
lidí s postižením před násilím
na ČT 24

(Zvýrazněná slova odkazují na jednotlivé výstupy.)

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/porady-teren-drzel-me-za-vlasy-a-bil-za-homofobni-utok-padly-nizke-tresty-218471
https://www.respekt.cz/rozhovor/zverejnujme-z-poselstvi-bratislavskeho-vraha-co-nejmene?fbclid=IwAR3cNWBtvmzBuktj5tA2GlQl4OaJudUv83wZBTYhPLr30cEDfFFkOcujbns
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-vice-nez-polovina-postizenych-je-kvuli-svemu-handicapu-obeti-nasili-40400307
https://www.hatefree.cz/clanky/nadavky-kradeze-tyrani-lide-s-postizenim-jsou-vice-ohrozeni-nasilim-ukazuje-cesky-vyzkum
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/postizeni-utok-pruzkum/r~03234b12ebcf11ec9ae20cc47ab5f122/
https://a2larm.cz/2022/12/po-utoku-v-bratislave-se-na-nas-lide-zacali-casteji-obracet-rika-pravnicka-petra-vytejckova-z-in-iustitia/
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3541765-za-homofobni-utok-v-prazske-restauraci-dostali-dva-muzi-podminku-a-obecne-prospesne
https://www.hatefree.cz/clanky/nadavky-kradeze-tyrani-lide-s-postizenim-jsou-vice-ohrozeni-nasilim-ukazuje-cesky-vyzkum
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/222411000101216/cast/952563/


Dárce Název projektu Částka v Kč

Ministerstvo práce a sociálních věcí Poradna Justýna 12 566 172,00

Ministerstvo práce a sociálních věcí MPSV Ukrajina 25 000,00

Ministerstvo spravedlnosti ČR Poradna Justýna 1 382 138,00

Zdravotní pojišťovny 5 220,00

9

Přehled
hospodaření informace

vyžadované
zákonem

Součástí zprávy je účetní závěrka
a zpráva auditora.

Dodržujeme zásady udržitelného
rozvoje.

Pracovněprávní vztahy se řídí platným
právem a interními předpisy organizace.

In IUSTITIA nemá organizační složku
v zahraničí.

Dopady činnosti In IUSTITIA nemají
negativní vliv na životní prostředí.

Příjmy a výnosy

S
tá

tn
í r

oz
po

če
t

Celkem státní rozpočet                                     13 978 530,00

In IUSTITIA nepředpokládá
potenciální dopady
COVID-19 na své aktivity
a podnikání a dospěla k
závěru, že nemají
významný vliv na
předpoklad nepřetržitého
trvání podniku. Vzhledem
k tomu byla účetní závěrka
k 31. 12. 2022 zpracována
za předpokladu, že
společnost bude nadále
schopna pokračovat ve
své činnosti.



10

Dárce Název projektu Částka v Kč

Magistrát hl. města Prahy

Poradna Justýna 306 000,00

Poradna Justýna: služby na
pomoc obětem trestných činů

v HMP
697 000,00

Bezpečně v novém domově
v Praze 2022

60 000,00

Magistrát Brno Poradna Justýna Brno 100 000,00

Kr
aj

sk
é 

a 
ob

ec
ní

 ro
zp

oč
ty

Celkem samospráva                                                1 163 000,00

Nadace OSF Praha
Právem proti
předsudkům

1 241 879,81

Fo
nd

y 
EH

P
a 

N
or

sk
a

Celkem Fondy EHP a Norska                                   1 241 879,81

Prague Pride Rise Up 1 086 039,57EU

Celkem EU                                                                1 086 039,57

Vlastní činnost 32 568,75

Dary, Sbírka 295 815,00

Ostatní příjmy 343 497,71

O
st

at
ní

 p
říj

m
y

Celkem státní rozpočet                                              671 881,46

VÝNOSY CELKEM                                                   18 141 330,84



11

Kancelářské potřeby 110 739,46

Pohonné hmoty 106 117,27

Vybavení kanceláře 99 497,33

Drobný majetek 612 236,06

Ostatní materiál 12 088,34

Spotřeba energie 152 396,81

Náklady
Náklady Částka v Kč

Mzdy 8 184 252,00

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 2 610 224,00

Zákonné sociální náklady 39 454,00

Ostatní sociální náklady 0,00

Mzdové náklady celkem                                      10 833 930,00

Spotřeba celkem                                                       1 093 075,27

Cestovné 66 574,50

Služby IT 97 452,66



12

Právní služby 2 957 500,00

Grafika 110 739,46

Tisky 106 117,27

Tlumočení a překlady 99 497,33

Spoje (telefony, internet, poštovné) 612 236,06

Servis aut a odpisy aut 12 088,34

Školení, kurzy, supervize 152 396,81

Expertní týmy, konzultace, garanti 0,00

Účetnictví, audit, ekonomické
finanční služby, produkční práce

751 098,00

Ostatní služby 371 026,19

Nájmy a pronájmy a služby s tím
spojené

513 675,44

Služby celkem                                                            5 894 206,21

Odpisy, daně, finanční a ostatní
provozní náklady

319 260,72

Ostatní náklady celkem                                                319 260,72

NÁKLADY CELKEM                                                    18 140 472,20



13

Poděkování
Děkujeme celému týmu In IUSTITIA, spolupracujícím advokátním
kancelářím, kamarádům, donorům, individuálním i firemním dárcům a
dárkyním, díky kterým v náročném roce 2022 mohla In IUSTITIA
pomáhat potřebným lidem. Díky Vaší podpoře jsme mohli zlepšit svět a
dosáhnout dalších pokroků. Získané prostředky jsme využili na podporu
klientů a klientek, analýzu předsudečného násilí v České republice,
expertní sítě a školení odborné veřejnosti.

Za finanční podporu projektů v
minulém roce děkujeme
Ministerstvu práce a sociálních věcí,
Ministerstvu spravedlnosti,
Magistrátu hlavního města Prahy,
Magistrátu města Brna, Nadaci OSF,
Evropské komisi, Jihomoravskému
kraji, Velvyslanectví spojených států
amerických v Bratislavě a PDCS, o.z.
a Evropskému sociálnímu fondu.

Peníze z dotací a grantů jsou
udělovány na konkrétní projekty a v
nich uvedené činnosti. Žádosti o
dotace a granty a následné
schválení  je náročný a dlouhý
proces, který si žádá čas a
trpělivost. I přes tuto námahu jsme
vděčni za každou pomoc a podporu
naší činnosti.

Firemním dárcům děkujeme za
finanční, materiální i
nemateriální podporu. Firmě
Jobs.cz mnohokrát děkujeme
za zdarma poskytnuté služby.

Chtěli bychom také poděkovat
individuálním dárcům a
dárkyním, kteří nám v průběhu
roku přispěli nemalou částkou,
a dobrovolníkům a
dobrovolnicím, kteří odvedli
obrovský kus práce. Děkujeme
za důvěru v naše vize a těšíme
se na spolupráci i v budoucích
letech.



Zlepšujte svět i vy
Podporu naší činnosti můžete poskytnout více způsoby. Samozřejmostí pro
nás je účelné a hospodárné využití daru, poskytování informací o využití daru,
zaslání výroční zprávy s auditem v elektronické podobě, vystavení potvrzení o
daru pro daňové účely a osobní přístup.

Je vhodné pro ty, kteří mohou
darovat svůj čas a specializaci.
Aktuálně potřebujeme zlepšit
dovednosti v oblasti marketingu a
fundraisingu. Umíte programovat
webové stránky? Umíte výborně
nějaký cizí jazyk? Chcete nám
pomoci s dárcovskou kampaní?
Prosíme, ozvěte se.

Poskytnutí služby

Nákupem nebo darováním odborné
literatury z oblasti sociální práce a
práva podpoříte rozvoj kvality našich
programů. Darováním elektroniky či
kancelářských potřeb umožníte
rozvoj zázemí, bez kterého lze
přímou pomoc poskytovat jen stěží.

Materiální pomoc

Hledáme menší i větší regionální
firmy, které by svými produkty či
reklamou podpořily poradny pro
oběti trestné činnosti v Praze a Brně.
V Brně poskytujeme služby všem
zvlášť zranitelným obětem.

Firemní sponzoring

Použijeme dle vašeho určení. Můžete
si vybrat přímou podporu klientům a
klientkám, podporu vzdělávacím
programům, výzkumu či naší
advokační činnosti. Můžete také
podpořit organizaci jako celek a
nechat na nás a na aktuální potřebě,
na co peníze využijeme. Vždy to
bude ve prospěch osob ohrožených
předsudečným násilím. Dar je možné
směřovat také na naše dárcovské
konto.

Finanční dar

Nový občanský zákoník umožňuje
věnovat finance nebo jinou věc ve
prospěch obecně prospěšné
činnosti. Zůstavitel může odkázat
určitou část svého majetku přímo
obdarovanému, ten se nestává
dědicem a není součástí dědického
řízení. Tím odpadnou průtahy v
dědickém řízení a neshody mezi
dědici.

Odkaz v závěti

14



Kontakty

15

Sídlo

In IUSTITIA, o.p.s.
Eliášova 467/28
160 00 Praha 6

IČ

26569655

440 660 440/2010

rzc5k7e

www.in-ius.cz

in-ius@in-ius.cz

Číslo účtu

Datová schránka

Web

E-mail

Poradna Praha

Poradna Brno

Kontakt pro média

Kontakt pro dárce
a dárkyně

Eliášova 28
160 00 Praha 6

773 177 636

Malinovského náměstí 4
602 00 Brno

773 177 104

773 177 822

773 177 844

https://in-ius.cz/

